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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Народная медицина1 − неотъемлемая

часть традиционной культуры этноса. Сфера народной медицины – богатейший

источник информации, в котором отражены представления о религиозно-

мифологической картине мира этноса, народные знания, некоторые сферы жизне-

обеспечения, фольклор. Народная медицина − явление универсальное, она суще-

ствовала во все периоды истории человечества, у всех народов мира. Ее опыт

умножался с тысячелетиями, передавался из поколения в поколение. В этом плане

особый исследовательский интерес представляет собой понимание народной ме-

дицины как феномена, в котором содержатся механизмы и модели адаптации эт-

носа к окружающей природной среде, что выразилось, например, в широко при-

меняемых средствах лечения растительного, животного и минерального проис-

хождения регионального характера. Важным является также изучение народной

медицины в этногенетическом аспекте, включающем выявление этнокультурных

связей в традиционной системе сохранения здоровья, влияние на нее официаль-

ной религии. Эти проблемы, как и необходимость изучения положительного

народного опыта борьбы с болезнями, объясняют высокий рейтинг данной темы в

отечественной этнографической наукометрии, иллюстрацией которого может

быть большое количество обобщающих работ по народной медицине народов Ев-

ропейского Севера, Восточной Сибири, Поволжья и Дальнего Востока, опублико-

ванных в конце XX − начале XXI в.2

1 Под термином «народная медицина» в исследовании подразумевается сфера традиционной

крестьянской культуры, представляющая собой комплекс устных медицинских знаний, бытующий во

всем многообразии компонентов: лексика, фольклор, фразеологизмы, народная симптоматика, народная

этиология болезней, представления о болезненных состояниях, включающий как рациональные, так и

иррациональные элементы (Харитонова В. И. Народные магико-медицинские практики, традиция и

современность: Опыт комплексного системно-феноменологического исследования: автореф.дисс. …док-

ра истор.наук. М., 2000. С. 10).
2 См., например, Ильина И. В. Народная медицина коми. Сыктывкар, 2008; Мазалова Н. Е. (Грысык)

Народная медицина в современной севернорусской деревне // Этнографическая наука и этнокультурные

процессы. Способы взаимодействия. СПб., 1993. С. 99−112; Никонова Л. И. Традиционная медицина

тюрских народов Поволжья и Приуралья как часть системы их жизнеобеспечения. Рузаевка, 2000; Ни-

конова Л. И., Кандрина И. А. Как лечились народы Поволжья и Приуралья. Саранск, 2005; Панина Т. И.

Слово и ритуал в народной медицине удмуртов. Ижевск, 2014.
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При таком крупномасштабном исследовательском всплеске народная меди-

цина карелов, до сих пор не ставшая предметом специального изучения, выглядит

белым пятном на фоне медицинских традиций многих российских народов. Меж-

ду тем, сложная этническая история карелов, приведшая к широкому расселению

этого этноса на территории Европейской России, разделению народа на два

огромных массива, проживающих в Республике Карелия (в прошлом – Олонецкой

и Архангельской губ.) и Тверской обл. (Тверской губ.), образованию небольших

этнолокальных и этноконфессиональных групп (валдайские, тихвинские карелы и

др.) в окружении русского населения, диктует актуальные исследовательские

проблемы в области карельского народного врачевания. Разработка одной из них

позволит ответить на ключевой вопрос: что представляла собой традиционная си-

стема сохранения здоровья в карельском культурном наследии и, соответственно,

каковы ее взаимосвязи «с прочими компонентами традиционно-бытовой культу-

ры и обыденного сознания (материальной культурой, фольклором, верованиями и

пр.)»3. Актуальным представляется также изучение влияния на карельскую

народную медицину различных природно-географических условий местности,

социально-экономических факторов, локальных групп русского народа. Оно поз-

волит выявить, с одной стороны, преемственность ряда явлений общекарельской

медицинской традиции и, по возможности, объяснить их устойчивость во време-

ни, а с другой, − ее изменения и причины, послужившие этим изменениям. Таким

образом, данное исследование затрагивает общетеоретические вопросы этноло-

гии, связанные с традиционным мировоззрением и знаниями, локальными груп-

пами этноса и вариативностью их традиций в результате адаптации к новым усло-

виям жизни.

Объект исследования – карелы, проживающие в пределах России.

Предмет исследования – народная медицина карелов как комплекс миро-

воззренческих установок и лечебно-профилактических практик, направленных на

поддержание здоровья этноса.

3 Бромлей Ю. В., Воронов А. А. Народная медицина как предмет этнографических исследований // Со-

ветская этнография. 1976. № 5. С. 3.
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Хронологические рамки работы охватывают период с XIX до начала

ХХI вв. Такой выбор связан с состоянием источниковой базы. Наиболее ранними

источниками, содержащими сведения о карельской народной медицине, являются

различные этнографические описания и краеведческие работы, относящиеся к

началу XIX в. Верхний хронологический рубеж исследования определяется сте-

пенью сохранения, хотя и неполного, медицинской традиции карелов в виде вос-

поминаний информантов и реального функционирования, которую автору уда-

лось зафиксировать с помощью сбора полевых материалов в начале XXI в.

Территориальные рамки диссертации. География исследования охваты-

вает ареалы традиционного проживания карелов в современных административ-

ных границах: Республика Карелия, Ленинградская обл. (Тихвинский р-н), Твер-

ская обл. (Бежецкий, Весьегонский, Зубцовский, Калининский, Лихославльский,

Максатихинский, Спировский р-ны).

Степень разработанности проблемы. Исследование народной медицины

не является новой для отечественной этнографии в целом, разработка этой темы,

по сути дела, началась еще в конце XIX – начале XX в. В этот период в поле зре-

ния ученых попадала, как правило, народная медицина русских4.

Последующий, советский историографический период (середина 1950-х –

конец 1991 г.) характеризуется изучением истории медицины5 и прикладных ас-

пектов народного врачевания6. Некоторые работы советсткого периода были

направлены на разоблачение знахарства и колдовства, исследователи негативно

4 См., например, Флоринский В. М. Русские простонародные травники и лечебники. Собр. медицинских

рукописей XVI и XVII ст. Казань, 1879 г., Его же. Домашняя медицина: Лечебник для народного упо-

требления…Казань, 1880, 1883; Демич В. Ф. Хирургия русского народа. СПб, 1911, Его же. Заразные

болезни и их лечение у народа. СПб, 1914; Попов Г. Русская народно-бытовая медицина,. СПб., 1903;

Виноградов Г. С. К изучению народной медицины у русского населения Сибири: Инструкция и про-

грамма. Иркутск, 1923 и др.
5 См., например, Богоявленский Н. А. Медицина у первоселов русского севера: Очерки из истории сани-

тарного быта и народного врачевания X–XVII вв. Л., 1966; Громыко М. М. Дохристианские верования в

быту сибирских крестьян ХVIII - XIX веков // Из истории семьи и быта сибирского крестьянства XVII -

начала XX в. Новосибирск, 1975. С. 71−109 и др.
6 См., например, Гаммерман А. Ф., Невский В. А. Библиография по лекарственным растениям. М.; Л.,

1957; Муравьева Д. А., Гаммерман А. Ф. Тропические и субтропические лекарственные растения. М.,

1974 и др.
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оценивают деятельность повитух7. В период с 1970-х гг. до середины 1990-х гг. в

трудах этнографов прослеживается стремление дать анализ народной медицины

как явлению культуры в соответствии с установками этнографической науки8.

Так, например, к средствам народного врачевания в севернорусской деревне в

конце XX в. обращена статья Н. Е. Мазаловой «Народная медицина в современ-

ной севернорусской деревне»9. Автор характеризует особенности использования

средств животного происхождения, лечебных трав, минеральных средств и т. д.

при лечении различных заболеваний.

Начиная с 1960-х гг., появляются публикации, в которых уделяется внима-

ние народной медицине определенного региона10. В работах

И. Ю. Винокуровой, посвященных традиционному мировоззрению вепсского

народа, неоднократно затронута тема лечебных обрядов, мифологических пред-

ставлений вепсов о болезнях и здоровье, а также знахарства11. К вопросам вепс-

ской народной медицины обращались и другие исследователи12. Помимо общих

7 См., например, Минько Л. И. Знахарство. Минск, 1971; Его же. Народная медицина Белоруссии (крат-

кий исторический очерк). Минск, 1969.
8 Харитонова В. И. Заговорно-заклинательный акт в народной культуре восточных славян // Этнографи-

ческое обозрение. 1993. № 4. С. 91−106; Его же. «Избранники духов», «преемники колдунов», «посвя-

щенные учителям»: обретение магико-мистических свойств, знаний, навыков // Этнографическое обо-

зрение. 1997. № 5. С. 116−120; Криничная Н. А. Травное зелье, дивии коренья (из мифологических пред-

ставлений о растительных атрибутах ведунов) // Этнографическое обозрение. 1999. № 4. С. 51−62; Торэн

М. Русская народная медицина и психотерапия. СПб, 1996; Ylinen H. Miten kansa paransi. Joensuu, 1990.

104 s.и др.
9 Мазалова Н. Е. (Грысык) Народная медицина в современной севернорусской деревне // Этнографиче-

ская наука и этнокультурные процессы. Способы взаимодействия. СПб., 1993. С. 99−112.
10 Никольская Р. Ф., Сурхаско Ю. Ю. О карельской народной медицине: рациональное и «иррациональ-

ное» в традиционном врачевании // Обряды и верования народов Карелии. Петрозаводск, 1994. С. 103–

121; Ильина И. В. Обычаи и обряды, связанные с рождением и охраной здоровья ребенка у коми // Тра-

диции и новации в народной культуре коми. Сыктывкар, 1983. С. 14–24; Его же. Колдун – профессия

древняя // Родники Пармы. Вып. 3. Сыктывкар, 1993. С. 54−58; Никонова Л. И. Традиционная медицина

тюрских народов Поволжья и Приуралья как часть системы их жизнеобеспечения. Рузаевка, 2000; Ни-

конова Л. И. Народная (традиционная) медицина – один из источников изучения природных ресурсов

Урало-Поволжского региона (по полевым материалам 1991-2000 гг.) // Источники по истории изучения

природных ресурсов бассейна реки Волги: материалы научной конференции. М., 2001. С. 116−127 и др.
11 Винокурова И. Ю. Мифология вепсов: энциклопедия. Петрозаводск, 2015; Его же Религиозно-

мифологические представления о происхождении болезней в народной медицине вепсов // Роль науки в

решении проблем региона и страны: фундаментальные и прикладные исследования. Петрозаводск, 2016.

С. 205–206.
12 Семакова И. Б. Материалы по традиционной медицине вепсов (мифологический аспект) // Современ-

ная наука о вепсах: достижения и перспективы (памяти Н. И. Богданова). Петрозаводск, 2006. С.

302−314; Большакова А. В. Участие вепсских женщин в развитии традиционной медицины народности в

конце XIX – начале XX вв. // Финно-угорский мир. 2011. № 2/3. С. 50−53.
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работ по народной медицине финно-угорских народов, отдельного рассмотрения

у исследователей удостоилась баня: о роли бани в народной медицине пермских и

волжских финнов рассказывается в научной статье Ю. П. Шабаева13. Проведению

лечебных ритуалов в бане у финнов Финляндии в XIX – XX вв. посвящена статья

П. Хакамиес14. Изучению бани в традиционной материальной и духовной культу-

ре финно-угорских и тюрских народов в системе их жизнеобеспечения посвящена

совместная монография Л. И. Никоновой и И. А. Кандриной «Баня в системе жиз-


[…]


уезда Тверской гу-

бернии

Рамешковский район Тверская об-

ласть

Морозовка Козловская волость

Вышневолоцкого

уезда Тверской гу-

бернии

Рамешковский район Тверская об-

ласть

Спировский район

Пасынки Козловская волость

Вышневолоцкого

уезда Тверской гу-

бернии

Спировский район Тверская область

Тихвинские карелы

Название насе-

ленного пункта

на русском языке

Административное

подчинение в 1905 г.

Современное положение

Бокситогорский район

Коргорка Тарантаевская во-

лость Тихвинского

уезда Новгородской

губернии

Бокситогорский район, Ленинград-

ская область

Климовское сельское поселение

Селище Тарантаевская во-

лость Тихвинского

уезда Новгородской

губернии

Бокситогорский район, Ленинград-

ская область

Климовское сельское поселение

Тихвинский район

Тихвин Тихвинский уезд

Новгородской гу-

бернии

Тихвинский район, Ленинградская

область

Ливвиковские карелы

Название насе-

ленного пункта на

русском языке

Административное

подчинение по

списку населенных

мест Олонецкой гу-

бернии 1905 г.

Административное

подчинение по

списку населен-

ных КАССР 1926

г.

Современное

положение

Олонецкий район

Большие Горы Видлицкая волость

Олонецкого уезда

Большегорский

сельский совет,

Видлицкий район

Видлицкое сель-

ское поселение

Олонецкий рай-
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он

Видлица Видлицкая волость

Олонецкого уезда

Видлицкий сель-

ский совет Видли-

цкий район

Видлицкое сель-

ское поселение

Олонецкий рай-

он

Коткозеро Коткозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Коткозерский

сельский совет,

Олонецкий район

Коткозерское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Мегрозеро Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Куйтежское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Неккула / Некку-

лицы

Неккульская волость

Олонецкого уезда

Мегрецкий сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Олонецкий рай-

он

Нинисельга − Тиверский сель-

ский совет Оло-

нецкий район

Коверское сель-

ское поселение,

Олонецкий рай-

он

Олонец Олонецкий уезд Олонецкий сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Олонецкое го-

родское поселе-

ние, Олонецкий

район

Печная Сельга Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Олонецкий рай-

он

Рыпушкалица Рыпушкальская во-

лость Олонецкого

уезда

Рыпушкальский

сельский совет,

Олонецкий район

Олонецкое го-

родское поселе-

ние, Олонецкий

район

Самбатукса (ранее

Пипелица)

Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Мегрегское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Тукса (ранее Тук-

синская горка)

Рыпушкальская во-

лость Олонецкого

уезда

Туксинский сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Туксинское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Питкярантский район

Импилахти Импилахтинское

сельское посе-

ление, Питкя-

рантский район

Салми Коткозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Коткозерский

сельский совет,

Олонецкий район

Салминское

сельское посе-

ление, Питкя-

рантский район

Прионежский район

Шуя Шуйская волость Шуйский сельский Шуйское сель-
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Петрозаводского

уезда

совет Прионеж-

ский район

ское поселение

Прионежский

район

Ялгуба (до 1911 г.

делилась на три

деревни: Анхи-

мовская, Окулов-

ская и Емельянов-

ская)

Шуйская волость

Петрозаводского

уезда

Ялгубский сель-

ский совет, При-

онежский район

Заозерское сель-

ское поселение

Прионежский

район

Пряжинский район

Ведлозеро Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Ведлозерский

сельский совет,

Видлицкий район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Иванисто − Кунгозерский

сельский совет

Сямозерский рай-

он

Пряжинский

район

Корбинаволок Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Лахтинский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Курмойла − Кунгозерский

сельский совет

Сямозерский рай-

он

Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Лахта Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Лахтинский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Лиете Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Часовенский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Не существует

Метчелица Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Савиново Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Савиновский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Сямозеро (ранее

Сямозерский по-

гост)

Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Сямозерский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Сяргилахта Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Вешкельский

сельский совет,

сямозерский район

Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Тулмозеро Не существует

Эссойла Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Кунгозерский

сельский совет,

Сямозерский рай-

он

Пряжинский

район
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Юргилица Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Нялмозерский

сельский совет,

Видлицкий район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Суоярвский район

Вешкелица Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Вешкельский

сельский совет,

Сямозерский рай-

он

Вешкельское

сельское посе-

ление Суоярв-

ский район

Корбисельга Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Часовенский сель-

ский совет Сямо-

зерский район

Суоярвский

район

Суйстамо территория Финлян-

дии

территория Фин-

ляндии

Лоймольское

сельское посе-

ление, Суоярв-

ский район

Людиковские карелы

Название насе-

ленного пункта на

русском языке

Административное

подчинение по

списку населенных

мест Олонецкой гу-

бернии 1905 г.

Административное

подчинение по

списку населен-

ных КАССР 1926

г.

Современное

положение

Кондопожский район

Галлезеро Шуйская волость

Петрозаводского

уезда

Кончезерский

сельский совет,

Петровский район

Кончезерское

сельское посе-

ление, Кондо-

пожский район

Олонецкий район

Михайловское Важинская волость

Олонецкого уезда

Михайловский

сельский совет,

Олонецкий район

Олонецкий рай-

он

Пряжинский район

Пряжа Пряжинский сель-

ский совет, Свято-

зерский район

Пряжинское го-

родское поселе-

ние, Пряжин-

ский район

Святозеро Святозерский

сельский совет,

Святозерский рай-

он

Пряжинское го-

родское поселе-

ние, Пряжин-

ский район

Карельский перешеек

Название насе-

ленного пункта

на русском языке

Административное подчине-

ние в 1905 г.

Современное положение

Лосево (ранее

Кивиниеми)

Волость Саккола Выборгская

губерния (Финляндия)

Выборгский район Ленин-

градская область