ФАНО РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
**ИНСТИТУТ ЯЗЫКА,
ЛИТЕРАТУРЫ И ИСТОРИИ**
КОМИ НАУЧНОГО ЦЕНТРА
УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РАН

(ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН)

РОССИЯ НАУКА ЯС АКАДЕМИЯ ЛӨН
УРАЛ ЮКÖНЫСЬ
КОМИ ТУЯЛАН ШÖРИНСА
**КЫВ, ЛИТЕРАТУРА ДА ИСТОРИЯ
ИНСТИТУТ**
ФЕДЕРАЦИЯСА КАНАЛАН СЬÖМКУДЬЯ
НАУКА УЧРЕЖДЕНИЕ
РОССИЯСА НАУКА ТУЯЛАН ИНЪЯСЛÖН
ФЕДЕРАЛЬНОЙ АГЕНТСТВО

167982, Республика Коми, ГСП-2, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 26
Тел./факс (8212) 245564, факс (8212) 442197, e-mail: illh@mail.illhkomisc.ru ОКПО 04694235, ОГРН 1021100528448,
ИНН/КПП 1101483540/110101001

«УТВЕРЖДАЮ»

Врио директора
ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН,
доктор исторических наук
И. Л. Жеребцов

11 мая 2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационное исследование соискателя

Пашковой Татьяны Владимировны

**«Народная медицина карелов XIX – начала XXI века: опыт
комплексного исследования», представленное на соискание ученой
степени доктора исторических наук по специальности
07.00.07 – Этнография, этнология и антропология**

Успехи российского и зарубежного кареловедения в деле изучения карельского народа несомненны. Тем не менее, в нем остаются значительные пробелы. К таким пробелам относится обширный пласт явлений карельской традиционной культуры, объединенный емким понятием «народная медицина», связанный с лечением болезней, охраной здоровья народа и его жизнеспособностью, который никогда не был предметом специального научного изучения. Диссертационное сочинение Татьяны Владимировны Пашковой представляет собой первый опыт обобщающего, оригинального исследования карельской народной медицины на основе комплексной методики. Актуальность такого рода фундаментального исследования определяется не только ликвидацией существенного «белого пятна» в исследовании карелов, но и

перспективностью в качестве источника при решении многих проблем истории и культуры народов Европейского Севера.

К этому следует добавить, что объектом диссертации Т.В. Пашковой явились карелы, разобщенно проживающие на территории России и представляющие ряд субэтнических групп, которые неравномерно изучены в этнографическом отношении. В связи с территориальной разбросанностью карелов актуальными являются проблемы адаптации их к определенной территории обитания, устойчивости и модификации в новых условиях «собственно карельских традиций», которые диссертант анализирует на материалах народного врачевания. Таким образом, актуальными представляются как выбранный предмет, так и объект диссертационного исследования. Его хронологические рамки охватывают значительный период – с начала XIX в. и фактически до наших дней.

В диссертации автору удалось показать богатство карельской культуры, во многом уже утраченной, которую необходимо изучать сегодняшним и будущим поколениям карелов. Карельская народная медицина рассматривается в ее многообразных проявлениях – в мифологическом мировосприятии и народных рациональных знаниях, в языке, ритуалах, заговорных текстах и др.

Сформулированные цель и задачи работы отличаются новизной и отражают ключевые проблемы диссертации. Автор исходит из того, что карельская народная медицина – это многостороннее культурное явление, вследствие этого она ставит перед собой цель изучить такие ее стороны, как «религиозно-мифологические и рациональные представления карелов о болезнях, методы и средства борьбы с ними, а также оздоровительные ритуалы, которые на протяжении столетий передавались из поколения в поколение, адаптировались к окружающей природной и социокультурной среде и до сих пор в трансформированном виде сохраняются в жизни карельского, главным образом, сельского населения» (с. 11). Подобная цель никогда не ставилась исследователями карельской традиции и носит, безусловно, новаторский характер. Цель включает в себя выполнение довольно большого количества задач, при этом почти каждая из них могла бы стать предметом самостоятельного исследования:

- 1) воссоздать народную классификацию болезней у карелов, а также определить основные критерии ее систематизации;
- 2) проанализировать народные представления карелов о причинах заболеваний;
- 3) определить и сгруппировать лекарственные средства растительного, животного и минерального происхождения, проследить их зависимость от местной флоры и фауны, традиционных занятий и этнокультурных контактов у карельских этнолокальных групп;
- 4) дать характеристику карельской народной физиотерапии и ее региональных особенностей;
- 5) выявить и представить типологию хирургических приемов лечения у карелов;
- 6) систематизировать магические методы и средства лечения заболеваний, используемые карелами;
- 7) охарактеризовать категории народных целителей, особенности их медицинской практики, правила и способы передачи лечебных навыков;
- 8) выявить карельские народные названия болезней, собранные из различных источников, определить их семантику; установить происхождение и географию бытования.

Можно сказать, что цель и задачи диссертационного труда были успешно выполнены благодаря правильно выбранной методике исследования. Существуют разные подходы к изучению народной медицины. Наиболее распространенный из них – историко-этнографический, базирующийся главным образом на привлечении этнографических источников и сравнительно-исторического метода. Автор выбрала мало разработанную методологию комплексного исследования и отразила ее в подзаголовке своей диссертации. Комплексный подход является формой интеграции научных знаний. Он направлен на объединение методов, приемов, средств, фактов, принадлежащих разным наукам для выполнения задач этнографического исследования, прежде всего, изучения многогранности сложного объекта, например, такого, как народная медицина. Благодаря комплексному подходу автор пришла к важным выводам своего исследования. Например, на основе привлечения большого объема лингвистических данных конкретизировала знания о симптомах

болезней, насланных духами-хозяевами природных стихий и хозяйственных построек, а на основе фольклорных текстов – выявила их способы лечения, базирующиеся на задабриваниях или грозных отсылках с помощью произнесения заговоров.

При рассмотрении материала учитывалась историческая динамика и ареальная специфика, т.е. применялись столь необходимые сравнительно-исторический и ареальный методы исследования. В арсенал методов входили также этнографическое описание, классификационный метод упорядочения фактов, структурно-семиотический, этнолингвистический и типологический – все эти инструменты подключались на различных этапах выполнения определенных задач и играли в них большую или меньшую роль. Использование комплексной методики исследования продемонстрировало ее явные преимущества.

Степень достоверности полученных Т.В. Пашковой результатов обеспечивается не только грамотным применением комплекса методов гуманитарных наук, но и привлечением внушительного и оригинального корпуса источников, каждый из которых обладает своей степенью информативности. К ним прежде всего относятся публикации российских и зарубежных ученых по различным гуманитарным (этнография, лингвистика, фольклористика, история) и естественно-научным дисциплинам (ботаника, зоология, география и связанное с ней ландшафтное районирование). Особо хочется отметить, что автор, как можно судить по тексту диссертации, хорошо ориентируется в научных публикациях на финском и карельском языках, привлекает их в полном объеме и, благодаря этому, вводит в исследование большое число малодоступных российскому читателю данных из финноязычных литературных источников.

Часть введенной информации почерпнута из словарей прибалтийско-финских языков, прежде всего, словарей различных диалектов и говоров карельского языка, изданных в Финляндии; важную роль в получении сведений по теме сыграли также собранные лингвистами образцы карельской речи, как опубликованные, так и хранящиеся в архиве Карельского научного центра и фонограммархиве ИЯЛИ г. Петрозаводска.

Чрезвычайно значимыми источниками для любого диссертационного исследования по этнографии являются полевые материалы, которые, в какой-то мере, позволяют закрыть недостающие пробелы. Автором с 2003 по 2015 гг. осуществлялся сбор полевых оригинальных материалов по теме исследования в карельских деревнях. Их новизна в аргументации не нуждается.

Диссертация состоит из Введения, четырех глав, Заключения, списка использованных источников и литературы, списка сокращений и приложения, в которое входят таблицы и иллюстрации. Следует подчеркнуть, что уже сама структура работы отвечает цели и задачам диссертационного исследования. Работа изложена на 559 листах машинописного текста. Во Введение включено большое количество рубрик, представляющих собой надежные ориентиры для оценки выполненной диссертационной работы: обосновывается актуальность исследования, определяется его предмет, объект, хронологические и территориальные границы, формулируются цель и задачи, раскрывается методологическая основа и процедуры исследования, дается краткая характеристика степени изученности темы и ее источниковедческой базы, научной новизны работы, ее теоретической и практической значимости, представлены положения, выносимые на защиту.

Содержание глав и параграфов диссертации Т.В. Пашковой позволяет выделить наиболее важные результаты и выводы, полученные автором в ходе исследования народной медицины карелов.

Работа впечатляет собранным автором огромным количеством данных о различных видах болезней, которые существовали в традиционном мировоззрении карелов. Причем поражает то, что происхождение многих из них еще совсем недавно карельские крестьяне связывали с древними мифологическими представлениями. Диссертантом обнаружены болезни, виновниками которых карелы считали персонифицированное железо, дерево, камень, холод, непогоду, ноготь. Если, например, рана была нанесена железом и кровила, то ее не прижигали, не прибинтовывали, а кусали железо, прикладывали к ране и произносили заговор. У многих народов, в том числе у коми и русских,

такие древние представления уже не были зафиксированы, эти болезни, симптомами которых были порезы, нагноения, ушибы, признаки простуды, как правило, объяснялись рациональными причинами.

Скрупулезный анализ каждого вида болезни, включающий спектр названий, происхождение, симптомы, способы лечения, автор провела с помощью умелого сочетания лингвистических, образно-ритуальных, фольклорных данных, а также с учетом локального бытования тех или иных компонентов. Проведенная методика исследования привела ее к выводу, что у карелов существовали представления не только о сонмище различных видов болезней, но и об их объединениях в группы. В диссертации был дан ответ, на какие группы делили окружающий мир болезни карелы, и каковы были критерии этого разделения. Выявление основных группировок болезней в традиционном мировоззрении карелов – несомненная удача диссертанта. Основная сложность при воссоздании народной классификации заключалась в том, что к настоящему времени она сохранилась в виде довольно разрозненных фрагментов. Т.В. Пашковой удалось выделить две основные группы болезней: религиозно-мифологического происхождения и рационального происхождения, а внутри них – подгруппы, в основе которых лежали два критерия – источник/причина происхождения болезни и ее анатомическая или симптоматическая топография. Но, по обоснованному выводу автора, классификация не являлась чем-то законченным, раз и навсегда данным. Диссертанту удалось показать, что граница между этими группами постоянно менялась. Происходило изменение классификации, в нее добавлялись новые болезни, ранее неизвестные, почерпнутые, например, из иноэтничной среды или от профессиональных медиков, и они часто не объединялись в представлениях в группу.

Сильной стороной диссертации является определение региональных особенностей в народной медицине карелов и факторов, повлиявших на их сложение. Т.В. Пашкова, исследуя различные разделы народной медицины, убедительно показала, что формирование региональных особенностей было связано с воздействием различных факторов:

своеобразием природной среды, социально-экономическими и религиозными факторами, этнокультурными контактами.

Т.В. Пашковой собран значительный материал по растительной фармакологии карелов, имеющий не только этнографическое, но и медико-биологическое значение, выявлено около 70 видов лекарственных растений. При этом автором выделена такая характерная черта карельской народной лекарственной флоры, как преобладание древесных средств лечения.

К числу достоинств работы следует отнести также исчерпывающие данные и обстоятельный анализ таких разделов карельской народной медицины, как лекарственная фауна, использование минералов, физиотерапия, народная хирургия и выделение их наиболее характерных черт, подчеркивающих особенности карельской народной медицины. Например, автором было установлено, что минералы в лечебной практике карелов применялись в меньшей мере по сравнению с лекарственными травами и средствами животного происхождения. Утверждение, что баня имела большое место у карелов, стало уже общим местом в работах многих исследователей карельской культуры. И действительно, в работе подробно представлены физиотерапевтические способы лечения в бане: прогревание, парение, массаж и обливание. Однако автор дополняет их малоизвестными фактами о роли печи в физиотерапии карелов, отмечает особую роль печного прогревания в лечении болезней у тихвинских карелов.

Оценивая исследование автором народной фармакогнозии, хотелось бы отметить успешно примененные автором таблицы для систематизации огромного по масштабу разнородного материала. Графические возможности таблиц позволили со всей наглядностью продемонстрировать, какие растения, животные и минералы наиболее значимы для традиционной медицины карелов, подчеркнуть локальные особенности ее разделов. Опыт использования таблиц может быть применен и в других исследованиях по народному врачеванию.

В целом, основные положения диссертации прошли серьезную апробацию на международных, российских и региональных конференциях.

Результаты работы в достаточном объеме опубликованы в монографии и 34 статьях, из них 17 - в ведущих научных журналах, утвержденных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Диссертация имеет теоретическую и практическую значимость. Опыт реконструкции и анализа народной медицины карелов, представленный Т.В. Пашковой, свидетельствует о важности этой работы, как для современного финно-угроведения, так и для изучения проблем традиционной культуры и традиционного мировоззрения вообще. Созданный Т.В. Пашковой обширный свод данных о карельской народной медицине позволяет современным исследователям осуществить сравнительно-исторический и глубокий сопоставительный анализ подобных систем у других прибалтийско-финских народов и окружающего русского населения. Для Т.В. Пашковой было бы перспективным в дальнейшем осуществить сравнение карельской народной медицины с финской, дать научное объяснение их сходства и возникших различий.

Практическая значимость диссертации состоит в возможности использовать новые данные при чтении лекций и написании учебных пособий по карельской этнографии, краеведению, лингвистике, фольклористике, обобщающих работ о карелах и их традиционной культуре. Представленные в диссертации данные по рациональным средствам лечения в карельской народной медицине обнаруживают ее большой практический потенциал и возможности органического включения ее элементов в профессиональную область.

Вместе с тем, хотелось бы высказать ряд замечаний:

1) Некоторые возражения вызывает структура работы. Глава 3. «Мифологическая составляющая в народной медицине карелов» довольно коротка по объему и не совсем укладывается в заявленное название. Как представляется, из двух глав (№ 3 и № 4) можно было сделать три: главу 3 посвятить реконструкции народной классификации болезней в карельском традиционном мировоззрении, выделив две группы: 1) болезни религиозно-мифологические по происхождению и 2) естественные по

происхождению; главу 4 – посвятить рассмотрению подгрупп и видов болезней первой группы, а главу 5 – заболеваниям второй группы.

2) В §3 главы 4 диссертации о заболеваниях естественного происхождения не нашел отражение вопрос о влиянии на них современного медицинского знания. Например, об этом свидетельствуют появившиеся в карельском языке и сельском быту относительно новые названия болезней: цинга (činka), грипп (gripp) и т.д.

3) Анализ этнографических аспектов деятельности карельских знахарей следовало бы дополнить сравнительными материалами по народным практикам целительства русского и финно-угорских народов, которые позволили бы более ярко представить особенности карельских «знающих», границы между знахарями и колдунами.

4) В большой по объему работе легче было бы ориентироваться, если бы в нее был включен «Предметно-тематический указатель».

Отмеченные недостатки не влияют на главные положения и выводы диссертационного исследования.

Оформление диссертации и автореферата всецело соответствует требованиям, установленным ВАК при Министерстве образования и науки РФ. Диссертационная работа Т.В. Пашковой является законченным новаторским научным исследованием, посвященным актуальной теме – народной медицине карелов. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Содержание диссертации соответствует пунктам 1. Этногенез, 4. Этнологическое регионоведение, 6. Этнокультуроведение (в том числе этнофольклористика, этнофилология, этномузееведение), 7. Этнодемография и этноэкология, 12. Методы и техника этнологических исследований Паспорта научной специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология (исторические науки) ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Таким образом, диссертация Татьяны Владимировны Пашковой «Народная медицина карелов XIX – начала XXI века: опыт комплексного

исследования» представляет собой самостоятельно выполненную, законченную научно-квалификационную работу, которая отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Отзыв ведущей организации подготовлен заведующим сектором этнографии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук, доктором исторических наук Юрием Петровичем Шабаевым.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании сектора этнографии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук, протокол заседания № 3 от 11 мая 2018 г.

Заведующий сектором этнографии
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Институт
языка, литературы и истории Коми
научного центра Уральского отделения
Российской академии наук,
доктор исторических наук

Шабаев Юрий Петрович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского
отделения Российской академии наук

Почтовый адрес: 167982, ГСП - 2, Республика Коми,
г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 26

телефон: (8212) 24-55-64

Адрес электронной почты: illh@mail.illhkomisc.ru

Веб-сайт: <http://illhkomisc.ru>

Подпись *Ю. П. Шабаев*

« 11 » 05 20 18 г.